
 

PERATURAN BUPATI KUTAI TIMUR 
NOMOR 30 TAHUN 2024 

 
TENTANG  

 
KAJIAN RISIKO BENCANA DAERAH  TAHUN 2024-2028 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI KUTAI TIMUR, 

Menimbang 

 

 

 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

 

 

a. bahwa penanggulangan bencana merupakan upaya 
pemerintah daerah dalam mewujudkan tujuan Pemerintah 

Negara Indonesia untuk melindungi segenap bangsa 
Indonesia dan seluruh tumpah darah Indonesia sehingga 
perlu dilakukan secara terencana dan berdasar pada 
pengkajian risiko bencana; 

b. bahwa Kabupaten Kutai Timur merupakan daerah yang 
memiliki potensi bencana, sehingga memerlukan 
perencanaan penanggulangan bencana yang terstruktur 
dan terorganisir serta selaras dengan rencana 
pembangunan; 

c. bahwa untuk memberikan kepastian hukum dalam 
penyusunan kajian Risiko Bencana Kabupaten Kutai 
Timur, diperlukan pengaturan dalam pelaksanaannya; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Kajian Risiko Bencana Daerah 
Tahun 2024-2028; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang 
Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten Malinau, 
Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur dan Kota 
Bontang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 175, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3896), sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 7 Tahun 2000 tentang Perubahan Atas 
Undang–Undang  Nomor 47 Tahun  1999  tentang 
Pembentukan  Kabupaten  Nunukan,  Kabupaten   Malinau, 

Kabupaten … 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 SALINAN 



 
 

 
 
 
 

 
 

 
BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

- 2 - 
 

Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur dan Kota 
Bontang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3962); 

3. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2007 tentang 
Penanggulangan Bencana (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 66, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4723); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 
tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                   
Nomor 6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2008 tentang 
Penyelenggaraan Penanggulangan Bencana (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 42, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                        
Nomor 4828); 

6. Peraturan Kepala Badan Nasional Penanggulangan Bencana 
Nomor 2 Tahun 2012 tentang Pedoman Umum Pengkajian 
Risiko Bencana; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG KAJIAN RISIKO BENCANA 

DAERAH TAHUN 2024-2028. 

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
 

1. Daerah ... 

 



 
 

 
 
 
 

 
 

 
BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

- 3 - 
 
1. Daerah adalah Kabupaten Kutai Timur. 

2. Bupati adalah Bupati Kutai Timur. 

3. Bencana adalah peristiwa atau rangkaian peristiwa yang mengancam dan 
mengganggu kehidupan dan penghidupan masyarakat yang disebabkan, 
baik oleh faktor alam dan/atau non alam maupun faktor manusia sehingga 
mengakibatkan timbulnya korban jiwa manusia, kerusakan lingkungan, 
kerugian harta benda, dan dampak psikologis. 

4. Risiko Bencana adalah potensi kerugian yang ditimbulkan akibat Bencana 
pada suatu kawasan dan kurun waktu tertentu yang dapat berupa 
kematian, luka, sakit, jiwa terancam, hilangnya rasa aman, mengungsi, 
kerusakan atau kehilangan harta, dan gangguan kegiatan masyarakat. 

5. Kajian Risiko Bencana Kabupaten Kutai Timur Tahun 2024-2028 yang 
selanjutnya disingkat KRB adalah pengkajian yang disusun secara terpadu 
untuk memberikan gambaran menyeluruh terhadap Risiko Bencana suatu 
Daerah dengan menganalisis tingkat ancaman, tingkat kerugian, dan 
Kapasitas Daerah dalam bentuk dokumen dan peta. 

6. Ancaman Bencana yang selanjutnya disebut Bahaya adalah suatu kejadian 
atau peristiwa yang bisa menimbulkan Bencana. 

7. Kerentanan adalah suatu kondisi dari suatu komunitas atau masyarakat 
yang mengarah atau menyebabkan ketidakmampuan dalam menghadapi 
Ancaman Bencana. 

8. Kapasitas adalah kemampuan Daerah dan masyarakat untuk melakukan 
tindakan pengurangan tingkat ancaman dan tingkat kerugian akibat 
Bencana. 

9. Indeks Ketahanan Daerah yang selanjutnya disingkat IKD adalah 
instrumen untuk mengukur Kapasitas Daerah dengan asumsi bahwa 
bahaya atau Ancaman Bencana dan Kerentanan di Daerah tersebut 
kondisinya tetap. 

10. Peta Risiko Bencana adalah gambaran tingkat risiko Bencana suatu 

Daerah secara spasial dan non spasial berdasarkan Kajian Risiko Bencana 
suatu Daerah. 

 
Pasal 2 

Peraturan Bupati ini dimaksudkan sebagai pedoman dalam penyusunan 
dokumen perencanaan pembangunan Daerah dalam melaksanakan program 
penanggulangan bencana di Daerah. 

 
Pasal ... 

 

 



 
 

 
 
 
 

 
 

 
BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

- 4 - 
 

Pasal 3 

Peraturan Bupati ini bertujuan untuk: 

a. menganalisis tingkat Bahaya dan multirisiko di Daerah; 

b. menganalisis kerentanan (fisik, sosial, ekonomi, dan lingkungan); 

c. menganalisis Kapasitas (IKD dan indeks Kapasitas masyarakat); 

d. menganalisis Risiko Bencana dan risiko multiBencana; dan 

e. penyusunan Peta Risiko Bencana dan Risiko Multi-Bencana, sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan.  

 

Pasal 4 

Ruang lingkup pengkajian Risiko Bencana meliputi pengkajian tingkat: 

a. pengkajian tingkat Bahaya; 

b. pengkajian tingkat Kerentanan Bencana; 

c. pengkajian tingkat Kapasitas dalam menghadapi Bencana; dan 

d. pengkajian tingkat Risiko Bencana. 

 
Pasal 5 

Potensi Bencana di Daerah terdiri atas: 

a. banjir; 

b. cuaca ekstrem; 

c. epidemi dan wabah penyakit; 

d. gelombang ekstrem dan abrasi; 

e. gempabumi; 

f. kebakaran hutan dan lahan; 

g. kekeringan; 

h. tanah longsor; dan 

i. tsunami. 

 

Pasal 6 

(1) KRB sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 2 disusun dengan 
sistematika sebagai berikut: 

a. Ringkasan Eksekutif; 

b. Bab I Pendahuluan; 

c. Bab II Kondisi Kebencanaan; 

d. Bab III Kajian Risiko Bencana; 

e. Bab IV Dasar Kebijakan Pengurangan Risiko Bencana; dan 

f. Bab V Kesimpulan dan Penutup. 

(2) Uraian ... 



 
 

 
 
 
 

 
 

 
BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

- 5 - 
 
(2) Uraian sistematika KRB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

 
Pasal 7 

KRB sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 disusun berdasarkan hasil 
mekanisme yang terpadu dan selanjutnya dijadikan dasar dalam penyusunan 
Rencana Penanggulangan Bencana yang memuat upaya dan  program kegiatan 
penanggulangan Bencana. 

 
Pasal 8 

KRB sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 dapat dilakukan pengkajian ulang 
secara berkala setiap 2 (dua) tahun atau sewaktu-waktu apabila terjadi bencana 
dan kondisi ekstrem yang membutuhkan revisi dari kajian yang telah ada. 

 
Pasal 9 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kutai 
Timur.   

 

 Ditetapkan di Sangatta  
 pada tanggal 12 September 2024 

BUPATI KUTAI TIMUR, 

 

   ttd 

 

ARDIANSYAH SULAIMAN 

 

 

 

 

 

 

No. Nama Jabatan Paraf 

1. Rizali Hadi, S.IP. Sekda.  

2. Januar Bayu Irawan, S.H., M.H. Kabag. Hukum  

 3.    



 
 

 
 
 
 

 
 

 
BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

- 6 - 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diundangkan di Sangatta                                    

pada tanggal 12 September 2024 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KUTAI TIMUR, 

 

              ttd 

 
       RIZALI HADI 

BERITA DAERAH KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2024 NOMOR 30  

 








































































































































































































































































































































































































































































